1. Eudes de Sully, évêque de Paris de 1197 à 1208.

2. Fº 343.

3. Hugues, religieux de Saint-Victor de Paris, mort en 1140.

266. Similis est vanegloriosus fatuo saltanti ad caseum; cum autem aperit os, subtrahitur et nil capit. Item similis est cani de quo dicitur [quod], cum portaret caseum, transiens super pontem, videns umbram ejus in aqua, credidit ibi esse alium caseum; et volens habere utrumque, dimisso caseo quem portabat, et descendens ad umbram ejus, amisit utrumque. Sic qui vanam querunt gloriam, vel in oracione, vel predicacione, vel in aliis, amittunt veram similiter et vanam, que statim transit¹.

267. Similis est [vana gloria] umbre humane, que sequentem se fugit et fugientem sequitur. Audivi quod quidam fatuus, respiciens umbram suam similem sibi, ferentem baculum super humerum suum ut ipse ad pugnandum, credidit quod esset alius qui contra se vellet pugnare; quem cum sequeretur et umbra fuge-ret, projecta clava sua, umbram suam manibus apprehendere voluit et amplecti, nec valuit capere.

268. Audivi a fratre Mattheo, priore Fratrum Predicorum Parisius², quod quidam clericus cuiusdam ecclesie prebendatus sompniavit quod existeret in eminencia cuiusdam monticuli, et quod plebs tocius dyo-cesis esset congregata ante eum, et quod ipse indutus capa serica, cum deberent recedere, signaret eos; quod cum narraret nutrici sue, interpretata est eum futurum episcopum ecclesie sue. Cui cum ille fidem adhiberet, incepit esse parcus et avarus, [et] pecunias congregare, ut haberet unde posset vel promocionem suam juvare,

1. Fº 346 vº. Cf. Jacques de Vitry (fº 18), Phèdre (I, 4), Lafontaine (VI, 17).

2. Mathieu de France, compagnon de S. Dominique et premier prieur de la maison de Saint-Jacques. (V. Échard, I, 92.)

vel defendere electionem vel jus sui episcopatus, quod ex ipso sompnio jam putabat sibi deberi. Cum autem canonici illius ecclesie mitterent questores ad fabricam illius ecclesie reparandam, cogitantes quod ille propter parcitatem suam melius adquisita servaret, miserunt cum questoribus cum, cum reliquiis quibusdam et cum brachio argenteo cuiusdam sancti. Cum autem populus multus dyocesis illius convenisset ad locum de quo sompniaverat, et, facta questa, exhibuisset eis reliquias, cum capa serica indutus, ad dictum questorum et populi surrexit, signans populum cum brachio dicto; quod cum faceret et adverteret sompnium suum esse completum in hoc, advertens circumstancias sompnii, projecit dictum brachium, videns se esse frustratum a spe sua.

269. Item, cum quidam archidiaconus audivisset quemdam predicantem quod qui sequuntur dignitates non assequuntur, quia ad modum umbre fugiunt, sed pocius fugientes honorem assequuntur sepe, cum ipse aspirasset ad quamdam dignitatem, cum vacaret, et fingeret se non curare, ut per istam viam assequeretur eam, et alius aliam obtinuissest, improporavit predicatori predicto, quod ei abstulerat dictam dignitatem verbo suo. Cui respondit ille quod sic non fugiebat, sed, ut cicias caperet, fugam fingebat¹.

270. Calcant alios hic [vanigloriosi], et dyabolus calabit eos in futuro, cum calcant homines quos contempnunt et vilipendunt et bona eorum, que vanigloriosi quantum possunt deprimunt, ut sua plus appareant; in futuro autem calcabuntur ab eis... Au-

1. F^a 347. Cf. le n^o 408.

divi quod, cum quedam mulier choreas duceret¹, quidam sanctus vidit demonem super caput ejus saltantem, et ad saltum ejus caput dicte mulieris circumvolvi et agitari in dancia dyaboli...

271. Est prona presumere de se et supra se. Hoc eciam vicium presumit invadere meliores in Ecclesia et sanctiores, loca sacra et officia sacra, ut predicacionem, oracionem, etc... Item audivi quod, cum euidam ancille dedisset domina sua lac dominicale, et ipsa portaret illud super caput suum ad vendendum ad urbem, cum iret juxta fossatum, incepit cogitare quod de precio lactis emeret gallinam, que faceret ei pullos multos; quod factos gallinas venderet, et porcellos emeret; quos grandes venderet, de quibus faceret oves, et de illis boves; et sic paulatim ditata, contraheret cum quodam nobili. Et cum gloriaretur, cogitans cum quanta gloria duceretur ad virum illum cum equo, et, quasi si pungeret equum calcaribus, pede terram percuteret, dicendo equo *io! io!* lubricatus est pes ejus, et cecidit in fossato, et olla ejus fracta est et lac effusum. Et ita amisit totum quod se adepturam sperabat et quod adquisierat².

1. Ce rôle de coryphée consistait simplement à conduire des rondes, dans lesquelles Jacques de Vitry donne également une place au démon : « Chorea enim circulus est, cuius centrum est diabolus, et omnes vergunt in sinistrum. » (Ms. lat. 17509, fo 146.) V. plus loin, nos 461 et suiv.

2. Fo 348 v°. Cette heureuse façon d'amener la chute du pot au lait est empruntée à Jacques de Vitry, qui raconte ainsi la fable : « Similes [sunt dissipatores] cuidam vetule, que, dum in urceo terreo ad forum lac portaret, cepit cogitare in via quomodo posset fieri dives. Attendens autem quod de suo lacte tres obolos habere posset, cepit cogitare quod de illis tribus obolis emeret pullum galline et nutriret, ita quod fieret gallina, ex cuius ovis multos pullos

272. Sumptus extorquet, quia in vanis rebus multiores suas consumunt, ut milites in tyrociniis, et mulieres et homines in ornamenti vanis, ad pascendum oculos lecatoris. Audivi quod, cum quidam miles moreretur magnus et nobilis, qui omnia fere bona sua consumpscerat in vanitate, et maxime dando histrionibus et in tyrociniis, advertens et dolens pro vanitate sua, rogavit amicos suos ut sibi unum darent obolum. Cum autem obolum teneret, ait : « Ecce multum dolere possum, qui pro tam vili precio vendidi omnia que habebam, scilicet pro laudibus vanis. Omnia enim que pro his lucratus sum darem pro uno tali obolo, qui plus valebit mihi, quia pro Deo illud dari precipio. » Homo enim de hoc quod facit pro vana gloria non habebit plus quam dextrarius mortuus, cujus bonitas, cum mortuus est, amissa plangitur et laudatur, cito tamen oblivioni traditur¹.

acquireret; quibus venditis, emeret porcum; quo nutrito et impinguato, venderet illum, ut inde emeret pullum equinum, et tandem nutrireret ipsum quod aptus esset ad equitandum. Et cepit intra se dicere : Equitabo equum illum, et ducam ad pascua, et dicam ei *io! io!* Cum autem hec cogitaret, cepit movere pedes, et, quasi calcaria in pedibus haberet, cepit talos movere et pre gaudio manibus plaudere; ita quod motu pedum et plausu manuum urecum fregit, et, lacte in terra effuso, in manibus suis nihil invenit; et, sicut prius pauper fuerat, ita postea pauperior fuit. » (Ms. lat. 17509, f° 46.) Que l'on mette ces deux versions dans la langue populaire, en remplaçant, comme le faisaient les prédicateurs en chaire, le discours indirect par le discours direct, et l'on aura un récit animé, valant ceux des meilleurs fabulistes. Cette fable si connue est dans Bonaventure des Périers et dans Lafontaine (VII, 10).

1. F° 349.

De nocumentis pulcritudinis vane.

273. De pulcritudine autem notandum... quod consuevit nocere tam ei in quo est pulcritudo quam aliis qui eam vident... [Mulieres ornate] sunt homicide filiorum Dei et fratrum suorum... Ante habent faciem nature, retro artis, scilicet vani ornatus et artificialis compositionis, per quam, cum sint ante senes, apparent retro juvenes. Audivi quod accidit Parisius quod quidam burgensis habebat valde vetulam et rugosam uxorem, quam multum habebat exosam. Cum autem in quodam festo esset multum ornata, in quadam processione ambulans, et vir suus eam retro sequeretur et aspiceret, videns crines flavos quasi aureos retro et ejus nobile ornamentum capitis, credidit aliquam speciosissimam juvenculam, cuius virum felicem estimabat, qui tanta ejus pulcritudine potiretur; et precurrrens ut, eam videns in facie, ejus pulcritudine delectaretur, cognoscens eam uxorem suam, confusus coram astantibus, faciei ejus rugas videns, irrisit dicens : « Estis vos-ne ista domina transfigurata simia? Melius est vos sequi quam obviare. Alia estis ante, alia retro; alia obvoluta quam evoluta. Melius valet de vobis serpentina quam trossellum¹. »

274. Item tales sunt similes Jano, qui ex una parte depingitur habere faciem senis, ex alia juvenis. Earum capitidis ornamentum est facies vineuli colligati capillorum alienorum, vel et mortuorum, obvolutorum auro

1. « Mieux vaut le sac que le trousseau », c'est-à-dire le contenu que le contenu.

et serico. Quedam symia, cum esset ad fenestram cū-jusdam clerici divitis, et in Ramis Palmarum cum videret per viam descendere processionem et vetulam ornatissimam in capite, volens ostendere omnibus quod id ornamentum non herebat capiti, subito descendens per cathenulam per quam ligata erat super caput ejus, et rapiens subito crines alienos insitos cum ornamento capitis, reascendit per dictam cathenulam, omnes ad risum provocans ostendendo de fenestra suam predam. Dicta vetula apparuit omnibus turpiter decalvata et confusione plena. Et in illa processione credo me interfuisse.

275. Item, cum quidam probus clericus, dictus magister Stephanus de Cudo¹, dimisisset archidiaconatum Altissiodorensem et prebendam Parisius pro parrochia de Vermentona², quam accepit ut fructum ibi faceret animarum, et singulis dominicis consuevisset vocare parrochianos suos in ecclesia sua, ut eis ibi predicaret et eos symbolum et oracionem dominicam et salutationem beate Virginis edoceret; quedam majorissa ville, non ferens quod choree et alia mala impedirentur, congregatis quibusdam juvenculis, venit ad ostium ecclesie choreizare. Vir autem dictus, zelo motus, exivit de ecclesia cum populo qui audiebat verba ejus; et cum nec verbis posset sedare dictam choream, extendens manum ad caput dicte mulieris, peplum ejus rapiens, eam sequi sunt omnes capilli et omnia capitis ornamenta. Ipsa autem confusa de hoc quod coram omnibus depilata turpiter et quasi sca-

1. V. ci-dessus, n° 19.

2. Vermenton (Yonne).

biosa apparebat, volens tegere superiora, coram omnibus denudavit turpiter inferiora sua, proiciens vestem super caput suum; et turpitudo sua versa est ei in confusionem. Sic Dominus in judicio denudabit eas, ostendens earum turpitudinem et confusionem omnibus. Hoc mihi retulit idem Stephanus¹.

De vano ornatu.

276. Meretricius habitus signum est meretricii actus. Sic judicavit histrio, testimonio illarum sic ornatarum. Audivi quod quidam histrio notus in quadam civitate voluit confundere mulieres illas que nimis meretrice se ornabant, in plateis gregatim post prandium sedentes. Intravit civitatem, rusticano se occultans habitu; quem a longe aliqui sequebantur, ut audirent eum. Et cum musitans staret coram quolibet acervo earum, et ipse quid ibi musitaret quererent, respondebat quod querebat unam probam mulierem. Respondebant : « Rustice, nonne vides quod ipsa non est hic?» Cum sic per singulas et idem fecisset, et ipse idem similiter respondissent, remoto rusticano habitu, ivit clamando per singulas multum esse plangendum super illam civitatem, in qua, testimonio habitus et oris ipsarum, nec una proba mulier poterat inveniri; sicut enim habitus monachi monachum facit credere², et habitus canonici canonicum, et novicij novicium, militis militem, rusticij rusticum, sic et meretricis meretriciem, levitatis levem³.

1. F^{os} 349, 350.

2. *L'habit ne fait pas le moine*, dit le proverbe français.

3. F^o 351.

278. Jeronimus : *Contumeliam faciunt suo creatori, que se tales quales create sunt esse nolunt...* Dicit magister Jacobus quod, cum episcopus Mauricius Parisiensis factus esset novus episcopus, mater sua paupercula, hoc audiens, venit Parisius, et hospitata est in domo cuiusdam divitis burgensis, cui revelavit quod esset mater episcopi. Qui eam preciosis vestibus exornans, nobiliter duxit eam ad episcopum dictum, intimans ei quod esset mater sua. Cui ille : « *Istam matrem meam non recognosco, quia appetet nobilis, dives et juvenis; satis ego autem scio quod fui filius cuiusdam pauperculae femine, rusticane et inculte, qui nunquam habuit ornamentorum culturam. Illam, si talem videarem, bene agnoscerem.* » Illa autem confusa, deposito ornatu illo et resumpta veste propria, veniens ad filium, honorifice ab eo est recognita, suscepta et tractata¹.

279. Contra illas que, cum sint vetule, quasi ydola se pingunt et ornant, ut videantur esse larvate, ad similitudinem illorum joculatorum qui ferunt facies depictas, que dicuntur artificia gallice², cum quibus ludunt et homines deludunt : ... Magna et singularis gloria est hominibus³, quod portant ymaginem et similitudinem Dei, ad quam creati sunt. Injuriam videntur Deo facere, et quasi creatori suo dicere : « Tu

1. Ce trait de modestie de Maurice de Sully, prêté depuis à d'autres prélats, avait été révoqué en doute par Oudin, et d'après lui par Daunou (*Hist. litt.*, XV, 150), sous prétexte que l'ouvrage de Godescalc Hollen, où on l'avait trouvé, ne datait que du xv^e siècle. On aura désormais le témoignage de deux contemporains, Étienne de Bourbon et Jacques de Vitry.

2. C'est-à-dire des masques.

3. Ms. *homini*.

male me fecisti, ego [bene] me faciam; tu me pallidam, ego rubeam; tu fuscum, ego albam; tu me vetulam, ego me faciam juvenculam... Audivi quod quidam histrio, in curia cuiusdam potentis, videns intrasse quamdam vetulam sic depictam, implevit os suum aqua; et, cum illa esset inter mulieres, accessit histrio, et subito, sicut faciunt qui pelles parant, aqua quam in ore gerebat in faciem ejus aspersit, qua fluitante¹, ejus facies leprosa videbatur.

280. Item, cum quedam consimilis venisset ad colloquendum cum quodam magno et potente, et ille accumbens super pulvinar suum videret ejus faciei picturam, volens eam confundere, fecit unum parvum foramen in pulvinari, et paulatim cum deprimetur, plume egrediebantur et ipse suaviter eas inflabat ad ejus² faciem; que adhreibant picture et inuncture faciei. Que cum egrederetur camera obscura, facies ejus plumis coperta in confusionem suam omnibus apparebat; quas cum confricando voleret abstergere et removere faciei ejus, magis agglutinabantur et magis pictura senilem faciem denudabat, et deformior erat, ad modum imaginis reparate³.

281. Per hec ornamenta tenet dyabolus mulieres captas, sicut anceps avem per laqueos. Unde dicitur quod in Theotonia⁴ accidit quod, dum quedam mulier iret in chorea, fuit per triduum quod non poterat pedes removere. Unde, cum confusa abjecisset ornamenta vanitatis ad consilium sacerdotis, exceptis sotularibus

1. Ms. *fulcante*.

2. Ms. *et ejus*.

3. Fº 352 vº.

4. Ms. *Theodonia*.

rostratis quos babebat, amovere se non poterat. Et dixit quidam bonus homo quod adhuc dyabolus eam per rostra pedum tenebat; quibus amputatis, inde dyabolus exivit cum sonitu, et tunc illa liberata libere incedere potuit.

Faciunt hominem dyaboli servum. Serviunt dyabolo de se, id est animabus suis, quas venales exhibent, et eciam aliquando ipsa corpora, propter habenda hec vanitatis ornamenta, et de membris suis omnibus, que mactant iniquitati et vanitati: pedes affligunt arctis sotularibus, capita et facies ablucionibus et aliis vanis cultibus, et sic de aliis membris. Vidi ego aliquos de multa vanitate conversos ad statum penitencie, qui referebant quomodo propter vanitatem jacebant in cofis et duris funibus, ut crimes capitum crisperant, et alia mala multa sustinebant propter vanam gloriam, in quibus martyres dyaboli erant¹.

282. Quantitas autem superbi ornamenti exceedit corporis quantitatem, et per totum corpus se extendit, et maxime in ornatu mulierum... Item, [de] caudis quas domine trahunt post se plusquam per cubitum unum, in quibus mirabiliter peccant, quia multo precio sibi eas comparant, Christum in pauperibus spoliant, pulices colligunt, terram operiunt, homines orantes in ecclesiis ab oracione impediunt, pulverem commovent et agitant, ecclesias obnubilant, altaria quasi incensant et pulvere sacra loca inquinant et deturpant, et super ipsas caudas dyabolum portant et quadrigant, dicit magister Jacobus quod quidam sanctus, videns dyabolum ridentem, cum adjuraret eum [ut diceret] cur

1. F^o 353.

risisset, ait quod quedam domina talis, cum iret ad ecclesiam, quemdam socium suum quadrigabat super caudam suam; que, cum debebat transire per locum lutosum, elevavit vestimentum, et dyabolus cecidit in lutum; cuius visa deturpacione, provocatus fuerat ad risum¹.

Item nota quod mulieres caudate similes sunt pavonibus, qui, cum caudas suas extendunt, turpitudinem suam ostendunt. Brutis animalibus cauda data est in velamen turpitudinis, et signum est quod turpitudo est sub cauda. Mirum est quomodo non erubescunt fieri similes jumentis insipientibus, ut videantur animalia caudata; nec sufficit eis honor creacionis, quod est quod inter cetera animalia eas Deus fecit sine cauda. In hoc caudate contumeliam Deo faciunt, cuius opus imperfectum et insufficiens, quantum in ipsis est, ostendunt, dum creacioni sue caudas addunt. Item mirum est quod non erubescunt esse caudate, cum Angli erubescunt caudati vocari². Item mirum est quod vexillum serpentis magis volunt portare, a quo victi sunt et per quod maledicto subiecte sunt, quam beate Virginis, cuius vexillum, quo dyabolum vicit et Deo placuit et maledictionem mulierum expulit et benedictionem adquisivit, fuit signum humilitatis tam in actu quam in habitu. Item non erubescunt per caudam trahi a dyabolo in infernum; de quo Apoc. XII b : « *Draco magnus cum cauda sua trahebat terciam par-*

1. Cf. Jacques de Vitry, f° 140.

2. V. Ducange, au mot *Caudatus*. Cette épithète, que le savant étymologiste paraît assimiler au mot *coward*, remonte peut-être à une vieille tradition qui gratifiait d'une queue les premiers habitants de l'Angleterre.

tem stellarum », mulierum scilicet nobilium in ecclesia existentium, quia rusticane mulieres, non habentes vestes caudatas, per eas non trahuntur, nec burgenes, sed que dicuntur nobiles. Nobiles ille caudas trahunt superfluas, de quarum superfluitate et sumptuositate multi pauperes possent vestiri. Contra has Merlinus in prophecia sua : « Mulieres incessu serpentes fient, et omnis gressus earum superbia replebitur; renovabuntur castra Veneris, nec cessabunt sagitte Cupidinis¹. »

283. Licet autem ulcus superbie, quo percuiuntur per superbum ornatum, per totum corpus [se] extendat, quotidie crescit², juxta id : « Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper³. » Quod patet : primo enim cum fuerunt homines, sufficiebat eis sua nuditas ; postea induiti fuerunt de incultis pellibus, postea de lanis incoloratis ovium ; postea processit cura ad cortices silvarum, postea herbarum, ut canabi et lini, postea ad stercore vermium, unde fecit sericum, postea ad succos herbarum et radicum et arborum et ad naturas varias rerum, de quibus colores diversos eliceret, et pannos tingeret et diversimode coloraret ; postea ipsas materias diversis coloribus tingens et subtiliter nens, attemptavit subtilius texere et diversis figuris depingere, aurum attenuare et intexere vestibus et pannis et aurifrigiis, et ipsa intexere et inserere lapidibus preciosis ; et secundum quod de die in diem crescit artis et adinventionis novitas, crescit ornamentorum vanitas et variandi

1. Fo 354 v^o.

2. Ms. *et cotidie crescat.*

3. Psalm. LXXIII, vers. 23.

vestes diversimode nova subtilitas et subtilis curiositas.

Vanitas autem maxima et reprehensione dignissima apparet in corrigiis ferratis, sericatis, argenteis vel aureis, vel de preciosis lapidibus insertis; quas ostendunt reprehensione dignas hujus cuius sunt ornementum condicio et humilitas, abusionis immensitas, ornamenti preciositas secundum naturam operis, curiositas facture, sumptuositas ornamenti [et] ponderositas: vilitas enim renum et ventris, quorum sunt ornementum, que sunt vasa libidinis et putredinis, sentina sordium, vasa stercorum, habitacula sordida vermium et origo; magna quidem abusio talia vasa ligari hujusmodi corrigiis, cum trosellis preciosissimis, et de viridi et scarleto, et de pannis sericeis et auro, [cum] sufficiat ligari vilibus cordis vel sacculos plenos auro et argento et lapidibus preciosis, et aromatibus sufficiat ligari quibuscumque funibus, vasis eciam aureis et argenteis dominici corporis et sanguinis sufficiat ligari pannis et vinculis. Ipsi dominico corpori suffecit in presepio et in sepulcro eisdem ligari et involvi, et non sufficit vasi stercorum nisi argento et auro ligari... Item detestabilis est materie preciositas: de materia enim de qua fit una modica corrigia, possent aliquando vestiri plures nudi, qui aliquando pro illa spoliantur. Culpabilis eciam videtur esse facture curiositas et sumptus: faciunt enim in corrigiis imagines leonum et draconum et avium et aliarum similitudinum pictas vel sculptas et fusas ex argento et auro, quorum factura majoris est sumptus et plus constat quam ipsa materia aliquando; et materiam superbia superat opus artificis, et eos qui his utuntur devorabunt aliquando leones et dracones infernales...

Item reprehensibilis est ponderositas : non enim in remissionem omnium peccatorum suorum, si quis hoc eis injungeret in penitencia, portarent circa lumbos suos tanta pondera ferri vel plumbi quanta portant auri et argenti.

284. Capitis ornamenta sunt maxime in mulieribus reprehensibilia, in peplis croceatis, cristatis et crispatis, et in laqueis sericeis et coronis, in aurifrigiis et palliolis, mira curiositate et superbitate et varietate contextis, ex suppositione alienorum capillorum, ex culturis et picturis facierum et aliis hujusmodi... Magis esse similes dyabolo quam Deo et angelis eligunt. De Christo legitur quod unicum caput habuit (1 Cor. : « Caput Christi Deus »), draco autem, id est dyabolus, septem (Apoc. XII b, XVII a). Similiter aliquando mulier unica multa habet capita, id est multa capitis ornamenta : aliud enim habet caput de nocte, aliud de die, aliud in ferialibus, aliud in festis ; secundum mutationem dierum et festorum mutat capita, id est capitis ornamenta ; aliud in domo caput habet, aliud extra, aliud inter extraneos. De interiori capite pagat virum suum ; cum enim est cum solo viro suo, tunc suffieit ei quod portet deterius ornamentum quod habet, licet excuset se de vano et superfluo ornatu, [eum] arguitur, dicens quod se ornat propter virum suum. Cum ego aliquando quamdam mulierem arguerem de vanitate et superfluitate ornatus capitis ornamenti, que habebat in arca sua, quorum neutrum accipiebat cum sola ad virum suum solum intrabat in cubili suo, sed sufficiebat ei habere in capite mitram

de tela grossa vel reticulam de filo, depositis aliis capitibus ornamentis; cum autem iret ad curias vel ad alia loca ubi alii homines erant, tunc accipiebat pro loco et tempore alia capitibus ornamenta; ex hoc ego ei intuli quod non ornabat se propter virum suum, sed propter aliquorum lecatorum oculos pascendos¹.

285. Per hujusmodi signa vanitatis se venales ostendunt; sunt signa levitatis et lenocinii. Quando caminus uritur, signum est color rufus ignis qui est vel qui fuit; et hujusmodi vitte croceatae signum sunt² quod viget vel viguit ibi ignis luxurie; et per hec signa cognoscunt homines mulieres leves, et eas impetunt. Audivi quod, cum communia cujusdam civitatis iret contra castrum quorumdam cum armis, ante domum patris sui sedebat quidam puer Rosellus vocatus, quia capillos rufos habebat; et omnes qui transibant, videntes caput ejus rufum, salutabant eum expresso nomine Roselli. Qui, intrans domum patris, clamabat : « O pater! tu nescis? tota talis communia cognoscit me. » Cui pater : « Quomodo scis? — Qui omnes salutant me ex nomine. » Cui pater : « Ego faciam quod non cognoscunt te. » Qui rasit ei caput. Cum autem rediret exercitus, sedit Rosellus in eodem loco ubi prius sederat, et nemo salutavit eum, nec cognovit quod Rosellus esset. Sic mulieres habentes capita alba non sollicitantur nec tanquam fatue impetuntur, sed eas³ omnes transeunt,

1. F^{os} 354 v^o, 355 v^o. On peut compléter tous ces curieux détails sur la toilette des élégantes du XIII^e siècle au moyen des critiques de divers prédicateurs, citées dans *la Chaire française au moyenâge*, p. 405-410.

2. Ms. *signum est.*

3. Ms. *sed eam.*

quia signum fatuitatis in eas vel eis non aspiciunt.

286. Se peccatrices ostendere vel apparere non erubescunt. Sicut enim serpentes et dracones, quanto sunt rufiores, tanto venenaciores, sic mulieres, quanto sunt in capite rufiores, tanto videntur esse interius venenaciores¹. Fui ego [in quadam villa] ubi nulla talis mulier audebat intrare; sacerdos enim, timens infici parrochiam suam hoc veneno, instruxerat pueros ita quod, quociens mulier meretricio habitu ornata et croceata in parochia tota apparebat, pueri clamabant post eam: « Egressere, rosselle, cum venenosa pelle²! » Et projicientes post hujusmodi vilia, eas fugando expellabant³.

287. Debent autem cohibere mulieres ab hac positione crinium alienorum vel eorum qui non sunt de capite... Audivi vel forsitan vidi quod, cum quidam scolares morarentur juxta domum cuiusdam mulieris ornata, que vocabatur Ysabel, cum ipsa intrasset pratum suum, ubi a nemine credebat se videri, quidam scolares viderunt eam, aspicientes per fenestram, caput suum, quod forsitan erat depilatum et in parte canutum, denudantem, et multam congeriem capillorum alienorum ad arborem pendentem, tingentem et ornantem, ut suis insereret et capiti suo componeret. Qui, cum hoc viderent, alios convocaverunt ad spectaculum

1. Ms. *venaciores*, les deux fois.

2. Ces mots sont la reproduction de quelque refrain populaire, comme : « Va-t'en, rousseau, — Avec ta vénéneuse peau. » Autrement les gamins eussent dit *rossella*.

3. F° 355 v°. Tout ce passage doit s'appliquer, non-seulement au fard du visage, mais aussi à l'abus du rouge éclatant dans la parure des femmes, spécialement dans leurs couvre-chefs.

multos, qui eam confutando clamaverunt : « O domina Ysabel ! ista cauda non est de isto vitulo. » Et sepe, cum eam per vicum ambulare viderent, idem clamabant ; et factum est quasi proverbium et improperium contra fatuas mulieres. Quidam ait : « Istud jumentum cauda caret. » Alius finivit sic : « *Or la lient un*¹. » Ex contempcione [peccant iste] ; semper enim contenciose agunt contra Dominum, quasi dicant : « O domine, tu cadere facis capillos meos a capite, faciens eos defluere, et ego super caput meum elevabo alienos ; tu fecisti mihi caput gracile, et ego capillis alienis illud ingros-sabo ; tu dedisti mihi capillos canos, ego faciam mihi deauratos ; tu raros, ego componam mihi multos, etc.² »

288. Pena autem multiplex qua puniuntur in presenti et in futuro deberet retrahere mulieres a nimio amore capillature : primo, pena laboris quem habent in adquirendo et excolendo, abluendo, pectinando, tingendo, ungendo, vermes et lentes et pediculos ibi sustinendo. Secunda est timoris amittendi : timent enim ne per capillos capiantur, ne eis scindantur, comburantur, aut furentur sibi crines alieni. Tercia est doloris quo in presenti sepe puniuntur in capite, sensiendo ibi magnum dolorem; et presumendum est quod hoc est propter peccatum quod in capite committunt, juxta id Sapiencie : « Per quod peccat quis, per hoc et torquetur. » Vidi ego quendam sanctum virum de quo audivi quod Deus per eum multa fecerat miracula;

1. Autre dicton, qu'il faut peut-être interpréter ainsi : « Cette vache a perdu sa queue. — Que ne la lia-t-on ? »

2. F^o 356.

quem cum rogarent quedam domine quod oraret pro quadam domicella nobili, et imponeret ei manum, quia assidue cruciabatur dolore capitis, dixit ei quod, si promitteret ei quod deponeret crocum et ornatum nimis vanum et superbum capitis, oraret Dominum pro ea, confidens quod tunc et non aliter curaretur, quia frequenter a Domino per capitis superbiam mulieres flagellabantur. Quod cum illa facere nollet et magis ac magis infirmitas eam urgeret, ad ultimum fecit illum vocari, promittens ei quod de cetero nec crines alienos nec croceatam vittam in capite portaret. Qui cum orasset pro ea, statim ab illa passione capitis est liberata. Et ille fuit quidam frater Dominicus, hyspanus, qui fuit socius beati Dominici in terra Albigensium, de quo eciam in vita beati Dominici fit mencio¹: et hoc fuit factum apud Sanctum Antonium Parisius², circa quamdam domicellam uxoris comitis Montisfortis.

289. Quartum est gravamen oneris, in portando massam alienorum capillorum super caput suum... Quintum est horroris, in advertendo aliquando quod mortuarum mulierum crines ferunt. Non enim auderent jacere misere in lecto suo per noctem, si scirent ibi manum vel aliquod membrorum alicujus mulieris mortue involvi ad caput suum, sine magno horrore: quomodo ergo non dimittunt, saltim horrore mortis, super capita sua deferre capillos mortuos? Audivi quod cum pater Frederici quondam imperatoris intrasset

1. Ce frère Dominique fut, suivant quelques auteurs, le premier prieur des Dominicains de Ségovie. (V. Échard, I, 16.)

2. L'abbaye de Saint-Antoine, fondée à Paris pour les converses de Foulques de Neuilly.

lectum, [et] uxor ejus imperatrix vellet intrare ad eum et deposuisset coram eo ornamentum capitis sui cum massa magna capillorum alienorum, incepit vocare milites et servientes suos, et in presencia eorum, horrens illos capillos quasi morticinum, clamabat quasi furibundus : « Cito, cito auferte a camera mea hoc morticinum et in ignem comburite, ut senciatis quomodo est fetidum ; nolo habere uxorem mortuam, sed vivam¹. »

[*De carnis nobilitate.*]

290. Quoniam autem de carnis nobilitate multi tument et inaniter gloriantur, quod non est de ea glorriandum patebit... Cum enim omnes simus propagati ex eodem patre et matre, Eva et Adam, omnes sumus eque nobiles. Non enim propagati sunt alii de uno patre aureo vel argenteo, et alii de alio luteo, alias de capite, alias de calcaneo ; sed omnes de eodem et de lumbis ejus exivimus, et per eamdem viam in propagacione spirituali ab eodem Christi latere, et redempti eodem sanguine sumus. Audivi quod quidam mimus venit ad regem Philippum Francie, rogans quod subveniret ei, cum ipse ejus pauper consanguineus esset. Cum autem requireret ex qua parte et quo gradu, ait quod frater ejus erat ex parte Ade, sed male erat eis

1. F° 356 v°. Étienne veut parler du père de Frédéric Barberousse, plutôt que du père de Frédéric II, décédé depuis très-peu de temps lorsqu'il écrivait. En effet, s'il se fût agi de celui-ci, c'est-à-dire d'Henri VI d'Allemagne, il lui eût donné aussi la qualité d'empereur; le père de Barberousse était seulement duc de Souabe.

condivisa hereditas, etc. Dixit ei rex quod in crastinum rediret, et eam ei omnium judicio condivideret competenter. Cum in mane redisset, vocavit eum coram ejus curia, proferens unum obolum; et dans ei, ait : « Ecce quam bene reddo tibi justam porcionem fraternitatis tue. Cum enim solvero tantum cuilibet de fratribus et consimilibus meis, non remanebit mihi de toto regno tantum¹. »

1. F° 357. Voici une autre version de la même anecdote, qui nous est fournie par le recueil de Tours (ms. 205, f° 113 v°) :

« Regi Philippo eunti per viam obviauit quidam ribaldus, et petit elemosinam, quia erat cognatus ejus. Ex qua, inquit, parte? Respondit : De Adam. Da, inquit, ei obolum. Respondit : Non donum regium. Si tantum, inquit, darem cuilibet attingenti mihi de genere ex ista parte, nihil mihi remaneret. »

Ce trait nous montre que Philippe-Auguste était un de ces personnages à renommée populaire, et presque légendaires, sur le compte desquels la génération venue après eux met volontiers tous les traits d'esprit ou les historiettes ayant cours. En voici encore plusieurs preuves curieuses, puisées à la même source manuscrite :

« Idem [rex] clericos pauperes habebat in quadam mensa coram se. Et videns in fine mense unum deponentem caponem, apud se vocavit in secreto, interrogans : Quam scientiam auditis? Ait : Theologiam. — Nonne dicitur ibi : Nolite cogitare de crastino? Quare ergo deposuisti caponem? Respondit : Quia volebam depnere sollicitudinem et nollebam cogitare.

« Idem febricitans sitiebat vinum, quia nolebat sibi ministrare physicus sine aqua. Tunc ait : Saltem velitis quod primo bibam vinum, post aquam. Et concessit. Quo hausto, noluit aquam bibere, dicens : Non sitio.

« Idem, coram abbe quodam de frigore pedum conquerens, audivit ab abbe quod tales fiebant socci in abbatia, quos qui habebat, non frigus habebat. Rogavit quod mitteret ei; et misit ei stramen album bene fricatum. Et deinceps habere noluit tales soccos. » (*Ibid.*, f° 113 v°.)

Quelques autres anecdotes relatives au même prince, et tirées

291. Quidam alius de nobili matre et ignobili patre obtulit regi versus ita compositos, quos cum audisset

encore du manuscrit de Tours, semblent avoir un caractère plus historique :

« Episcopus quidam Carnotensis, a quo petiit rex Philippus, qui erat ejus cognatus, primam prebendam quam daret, ei benigne annuit et concessit. Et cum post vacasset nec regi satisfecisset, increpavit per litteras eum de mendacio, quia primam quam dedisset [non habuerat], nec quam daret habebat. Qui respondit se veritatem servasse, quia ipsi non dabat sed vendebat. Et ita erat in rei veritate. (*Ibid.*, f° 75 v°.)

« Idem, in terra de *Gastineis* frequentans, vinum de vinea cuiusdam vetule libenter bibebat. Quod videns ballivus terre, institut apud virum pro emenda vinea, nec voluit. Ipso mortuo, institut apud mulierem, que renuit. Quadam die, operarios in vineam misit, et se a viro emissa dixit, et per potentiam prevaluit. In adventu regis, mulier contra eum clamavit. Quod rex audiens, ait ballivo quod adduceret testes, et sic clamor mulieris cessaret. Quibus adductis, vocavit virum ad partem. Scitis, inquit, Pater Noster? Scio, inquit. Modo dic mihi. Qui dixit, et emisit spiritum. Et alium vocavit. Vere, ait, in verbo regis, socius tuus ita dixit veritatem, sicut est Pater Noster; recognosce, et liberaberis. Qui ait quod ballivus duxerat eos de nocte ad foveam mortui cuius fuerat vinea; et, exhumato corpore, ballivus accepit manus ejus, dicens : Ego emo vineam tuam sub testimonio istorum, isto pretio. Et posuit pecuniam super pectus, et iterum reportavit, et in terram iterum reposuerunt. Tunc rex vocavit alium, qui hoc idem recognovit. Concordes jurare judicavit, et, penitus veritate recognita, ballivum statim suspendi fecit, et vineam restituit mulieri, que in morte eam legavit regi. Rex autem in ea capellam edificari fecit et dotavit, et cuidam nepotulo suo dedit. (*Ibid.*, f° 112.)

« Idem [rex Philippus] habebat pauperem clericum qui pedes sequebatur capellam suam. Et quadam die, cum vacaret cura Peronensis, que valet circa quingentas libras, et clerici sui different ei dicere usque post prandium, quo tempore magis letus erat, ille clericus pauper, videns regem solum in capella, cum surgeret, ait : Domine, quoddam beneficium vacat apud Peronam; pro Deo, conferatis mihi. Quod beneficium, inquit, est? Respondit ille : Qui habet illud firmat ostia, pulsat campanas. Libenter, inquit, habebo

rex, quesivit cuius patris esset filius. Ipse autem, sub-ticens nomen patris ignobilis, ait se esse nepotem cu-jusdam nobilis, faceti et ingeniosi clerici, qui attinebat ei ex parte matris. Quod audiens rex, ait, commotus ad risum : « Modo ad memoriam reduco fabulam muli, qui, requisitus quis esset, respondit quod erat crea-tura Dei ; post, cum de patre suo requisitus esset, noluit nominare patrem asinum, sed dextrarium dixit avunculum suum. » Post ait rex sociis suis : « Demus aliquid isti, quia ab ignobili patre non degenerat¹. »

292. Item quidam, volens vituperare alium, ait : « Tu es caput generis tui. » Cui ille : « Et tu es cauda generis tui. » Item, cum quidam de nobili genere inferior maneret, improperavit eisdem qui de infimo genere in probitate sua ascenderat; et [hic], cum in dignitate transcenderet genus suum, ait : « Gaudeo, quia egomet surrexi, tu autem ex te cecidisti, generi tuo factus in dedecus, et ego decus. » Item aliis phi-losophus alii idem obiciens ait : « Crimen quod obicis mihi imputandum est [sapiencie?], tuum tibi impu-tandum est ignavie. » Vera autem nobilitas est nobi-litas gracie, quam qui vere habet, Dei filius est et designatur peccare...

293. Item sol dicitur nobilissimum sidus, quia radios

consilium. Ad quod clericus : Si habetis consilium, nunquam ha-bebo. — Et certe nolo habere de cetero; tibi concedo. Post pran-dium accendentibus clericis et potentibus, respondit se dedisse clericu-tali. Responderunt quod non erat aptus ad tale beneficium, quo-niam, inquiunt, valet quingentas libras vel circa. — Verum dixit mihi : si haberem consilium, non haberet; sed suum est. Et fuit valens homo. » (*Ibid.*, f° 113.)

1. L'auteur semble attribuer ce trait au même roi que le précédent, c'est-à-dire à Philippe-Auguste.

suos non cessat communicare, calefacere et vegetare res... Qui autem sunt liberaliores, sunt et misericordiores, vero soli maxime similes, qui non obliviscitur miseri nec cessat benefacere. Milites autem nostri temporis, qui non cessant pauperibus auferre sua, maxime rustici sunt. Dicitur quod, cum magister Alanus legeret apud Montem-Pessulanum, audientes milites patrie famam ejus, convenerunt ad eum, [uno] consensu querentes ab eo que esset maxima curialitas. Qui probavit eis multis rationibus quod liberalitas dandi et benefaciendi; in quo omnes unanimiter consenserunt. Tunc ipse quesivit ab eis quod dicerent ei quid esset summa rusticitas. Qui cum non possent consentire in unam sentenciam, redierunt ad eum, rogantes ut hoc ostenderet eis. Qui ait : « Si omnes consentitis in hanc sentenciam quod dare et benefacere assidue est curialis simum , neccesse est ut consenciatis in hanc per contrarium , quod auferre et malefacere assidue sit rusticissimum , et quod qui pauperibus auferunt sint rusticissimi¹. »

1. F° 358. La rusticité est ici la qualité des *rustres*, comme la courtoisie est celle des gens de cour ou des chevaliers. Cette anecdote, répétée plus loin (n° 426), est un document précieux pour l'histoire si obscure d'Alain de Lille, qu'on croyait n'avoir enseigné qu'à Paris. (V. *Hist. litt.*, XVI, 399.) Elle détruit l'assertion de quelques auteurs, qui lui ont contesté la paternité d'un de ses ouvrages (*Summa quadripartita contra hereticos*), par la raison que ce traité était dédié à Guillaume, seigneur de Montpellier, avec qui Alain n'avait pu être en relations (Lebeuf, *Dissert. sur l'hist. de Paris*, t. II, part. 2, p. 301; Schmidt, *Hist. des Cathares*, t. II, p. 234). On trouve le même récit, ou à peu près, dans un recueil d'exemples du xiii^e siècle conservé à la bibliothèque d'Auxerre (ms. 35, f° 162) et récemment analysé par M. L. Delisle (*Cabinet historique*, XXIII, 7).

Quare non est superbiendum de bonis.

294. De bonis autem spiritualibus aut temporalibus non est superbiendum aut gloriandum..., quia cito amitti possunt. Immo bona spiritualia gratuita amittuntur ex eo quod de eis habentes ea inaniter gloriantur... Audivi de quodam [quod], cum esset excellentissimus [predicator] Parisius et excellentissime predicasset, cum quidam magnificarent eum in sermonibus suis, dicentes eidem quod multum deberet dare gloriam Deo, eo quod non haberet in sciencia sibi parem, audiens hoc, elatus in animo suo et glorians de laudibus humanis, non Deo dedit gloriam, sed ait : « Gracias habeat inde crucibolus¹ meus, ad cuius vigilias tantum institi, quod ad hanc excellenciam sciencie deveni ! » Post quod verbum, ita amisit omnino et memoriam et scienciam, et ita tradidit omnia oblivioni, quod nil omnino videbatur scire, et quod omnibus eum agnoscentibus et videntibus Dei judicium circa eum versum est in stuporem et timorem².

De ambicione.

295. Sicut vana gloria provenit ex corruptili affectu, scilicet ex affectu vane laudis et favoris,

1. Lampe ou lumière de nuit.

2. F° 358 v°. Ce trait rappelle celui qu'on a prêté à Alain de Lille, qui aurait perdu la parole au milieu d'un sermon (Martène, *Ampliss. Coll.*, VI, 52; *Hist. litt.*, XVI, 412).

sic et ambicio provenit ex affectu corrupto, scilicet ex affectu et appetitu vane excellencie propri vel honoris... A regno celorum excludit. Cum quidam magnus prelatus quosdam religiosos, quibus debebat providere de loco competenti, providisset locum altum et aridum et incompetentem ad religionem, propter defectum aque et impetum ventorum undique comitancium, qui dissipabant ea que ipsi edificabant, cum visitasset eos et peteret ab eis aliquod verbum edificacionis, ait ille qui eis preerat : « Domine, non oportet vos rogare Deum ut ipse retribuat vobis in futuro bona que fecistis nobis, quia ipse ea in presenti vobis satis retribuit competenter. De tribus nobis dedistis largiter, que Dominus satis abundantanter tribuit omnibus qui in temporalibus dignitatibus constituti sunt, scilicet : de visione, quia undeque longe lateque possumus videre et videri; de vento, quia, undecunque veniat, satis habemus abundantanter, ita quod dissipat edificia nostra; de ariditate, quia, quaunque divertamus, nos multum sentimus remotos ab aqua, et eum multa difficultate possumus eam habere. Sic vos, qui estis in mundi sublimitatibus constituti, de istis tribus maximam abundanciam consuevistis habere : primo de visione, quia, cum in locis vestris estis et longe et late respicitis, reficitis oculos vestros in istis bonis temporalibus, dum, undecunque vos vertatis, videtis vestras dilectas et abundantes possessiones, illinc prata, ibi vineta, ibi agros uberes, silvas, villas et castra, et alia desiderabilia anime vestre; item undique videmini et estis spectaculum hominum et exemplum; item de vento favoris humani et adulacionis sive detractionis, que assidue insufflant

auribus, habetis abundanter, que consueverunt edificia virtutum et bonorum operum dissipare; et hic iam qui sunt in hujusmodi magnam consueverunt habere, ubique se vertant, ariditatem et defectum aquarum compunctionis. Unde ex his videte si bene, secundum quod nobis tribuistis in presenti, Deus vobis retribuit congruenter¹. »

296. Ambicio atterit et in inferno proicit... Invenitur de quodam priore Clarevallensi, Gaufrido nomine, quod, cum ipse esset electus episcopus Tornacensis, cum ab Eugenio papa et beato Bernardo, abate suo, cogeretur onus episcopatus illius accipere, prostravit se ad pedes beati Bernardi et clericorum in modum crucis, et ait : Monachus fugatus, si me eicitis, esse potero; episcopus nec unquam ero. » Cui laboranti in extremis quidam monachus aderat, qui multum eum dilexerat vice versa, et ait ei : « Adjuro te per Deum, carissime, quod, si Deus tibi concederit, certifices me de statu tuo post mortem. » Qui cum post mortem ejus oraret, prostratus coram altari, apparuit ei dictus Gaufridus, dicens quod ipse esset quem adjuraverat. Cum autem ille quereret quomodo esset ei, respondit : « Bene, per Dei gratiam; verumptamen revelatum est mihi a beata Trinitate quod, si essem de numero episcoporum, essem de numero reproborum et dampnatorum². »

1. F^{os} 359, 362 v°.

2. F^o 365 v°. Cf. le n° 489. Il s'agit de Geoffroi de Péronne, prieur de Clairvaux, sur qui Pierre de Blois raconte à peu près la même chose dans sa cent-deuxième lettre. (V. *Hist. litt.*, XIV. 426.) Le fait dut se passer à l'une des deux vacances du siège de Tournai qui se présentèrent en 1166 et 1171.

De ypocrisi.

297. Post ambitionem dicendum est de ypocrisi, quia hoc viceum procedit ex infectione affectus, ut illud ambitionis et vane glorie, et quia ypocrisis ambitionis est vel affectacio apparencie : ut vana gloria laudis et ambitionis honoris vani, ita ypocrisis est appetitus apparencie vane... Hoc peccatum maxime elongat a Deo, qui est vera lux et ipsa veritas, a qua timet deprehendi ypocrisis falsitas. Sunt similes [ypocrite] vespertilio-nibus et avibus nocturnis, que lucem odiunt. Item audivi quod, cum aves convenienter, venit inter eas vespertilio, occultans quatuor pedes, extendens alas, et fingebat se esse de illis, non de quadrupedibus. Cum autem animalia convenienter, veniebat ad congregacionem eorum, clausas tenens alas et quatuor pedes pretendens, ut ostenderet se esse de illis. Quod advertentes tam animalia quam aves, odiosum eum habentes et persequentes, de corum societate projecerunt¹. Sic est de ypocrisis, qui aliquando, quando sunt cum bonis, habitum sanctitatis ostendunt et quasi alas extendunt, dum similitudinem sanctitatis et honestatis pretendunt ; cum autem in congregacione malorum, cum dissolutis et bestialiter viventibus, pedes suos, id est bestiales affectus suos dissolutos pre aliis ostendunt, quando pre aliis dissolvuntur, alis omnis honestatis suspensis ; et ideo deprehensi merito sunt et a bonis et a malis evitandi ; et ideo tanquam aves noctis lumen

1. Cette fable d'Ésope a été répétée par Phèdre (*Appendix*, fab. 18), Romulus (fab. 27), Lafontaine (II, 5), etc. On la trouve aussi dans le recueil de Jacques de Vitry (f° 111).

eternum sustinere non poterunt, nec Dei faciem videbunt¹.

De inobedientia.

298. Dissuadet inobedientiam magnum dampnum quod homo incurrit per eam : dampnum autem voco amissionem plurimorum et maximorum bonorum quibus homo privatur propter inobedientiam suam... Paral. xv a : « Si derelinqueritis Dominum per inobedientiam, derelinquet vos per sublatam graciam... » Similis autem est Dominus illi avi, de quo audivi quod quidam discipulus quesivit a quodam magistro suo quomodo Adam potuit ita exceceri quod comederet de ligno vetito, cum longe meliora essent in Paradiso; et cum magister diceret ei :

« Nitimus in vetitum semper cupimusque negatum », non sufficiebat ei hec solucio, sed eum multum judicabat infelicem, dicens quod, si fuisset in loco suo, nunquam hoc fecisset. Magister ad hec intravit in cameram suam, et aviculam quam habebat posuit inter duas scutellas magnas et pulcas; et vocavit eum intra cameram, et ostendit ei libros suos et pixides electuariorum bonorum, dicens : « Ego vado ad missam, et cogitabo interim de questione tua; et si quid melius invenero quam solverim, cum venero, tibi renunciaro. Interim spacieris, et expono tibi libros meos et electuaria mea et alia comedabilia; hoc solum inhibeo tibi, quod non removeas illas scutellas, quia aliquod secre-

1. F^{os} 366, 367 v^o.

tum habeo inter eas. » Et sic recessit. Discipulus autem ille, revolvens libros, cepit cogitare quare inhibuisset ei de scutellis, et, aliis relictis, cepit primo [velle] videre et mirari quid intus lateret; et volens hoc videre, scutellas aperuit, et avicula avolavit; et tunc vidi quod vera erat magistri sui solucio, scilicet : « Nitimur in vetitum. » Quo redeunte, prevenit eum, dicens quod non oportebat eum circa questionis sue solucionem laborare, quia ipse experiendo dedicerat priorem solucionem veram esse. Hoc audivi a magistro Nicholao [de] Flaviniaco, archiepiscopo Bisuntino, in sermone quodam⁴.

299. [Inobedientia] est contemptus Dei et legis ejus; spernit enim jura nature, dum membra nolunt obediendo subesse capiti, ut creatura creatori, uxor viro, filius patri, subditus prelato, servus domino... Per hanc contempnit uxor virum, ut Vasti Assuerum (Esth. 1 g). Unde quidam ait :

« Femina, fax Sathane, fetens rosa, dulce venenum,
Semper prona rei que prohibetur ei. »

Dixit magister Jacobus [quod], cum quidam joculator haberet uxorem que semper erat ei rebellis et faciens contrarium hujus quod dicebatur² ei, cogitavit quomodo se vindicaret de illa. Invitavit multos vicinos, ponens mensam in margine cuiusdam pratelli sui, juxta quod inferius aqua rapidissima et profunda currebat, et faciens [eam] sedere super sellam ex illa

1. F^{os} 368 v^o, 369 v^o. Jacques de Vitry cite également un religieux qui enferma un rat entre deux plats pour tenter la curiosité d'un de ses frères. (Ms. 17509, f^o 15.)

2. Ms. *docebatur*.

parte, invitatos ab alia secum. Cum autem dictus joculator diceret uxori sue quod magis appropinquaret se eis, ne caderet, quanto plus precipiebat, tanto magis se elongabat, usquequo cecidit in aquam. A qua cum rapeatur, joculator currebat ad oppositam partem, eam querens. Cum autem diceretur ei quod eam inferius quereret, dicebat : « Scitis quod semper contrarium fecit hujus quod debuit ; adhuc forte, cum debeat cum aqua naturaliter descendere, ipsa sursum ex opposito tendit¹. »

300. Item quidam alias, habens uxorem inobedientem, finxit se ire ad nundinas ; precepit ei quod caveret ne aliquo modo digitum suum poneret in foramine parietis cuiusdam, qui erat in domo. Cum illa secum miraretur quare hoc ei inhibuisset, venit ad parietem, post quem ille latebat. Cum autem illa frequenter digitum in foramine dicti parietis poneret, ille cum gladio digitum ejus amputavit ; illa, ex sua inobedientia hoc reportans incommodum, arguente eam de hoc sepe viro suo, melius obedire curavit².

301. Hominem quietum et pacificum et in presenti quasi beatum [obediencia] facit ; nec de presentibus adversitatibus, si insurgant contra eum, conturbatur, quia conformat voluntatem suam voluntati Domini, a quo hec ad utilitatem fiunt. Audivi quod, cum quedam

1. Cette anecdote se trouve ci-dessus (n° 244) et dans Jacques de Vitry (ms. lat. 17509, f° 436). J'ai déjà signalé l'emploi qu'en ont fait Marie de France, Le Pogge et Lafontaine.

2. F° 371. On retrouve ce trait dans les *Cent nouvelles nouvelles* (éd. Le Roux de Lincy, II, 364) et dans Lafontaine (*Contes*, II, 10). Th. Wright a publié un texte à peu près semblable (*Latin Stories*, n° 12).

tempestas attrivisset quamdam parrochiam, cum in dominico die convenissent in ecclesia parrochiani, mesti et afflicti de hoc quod amisissent bona sua, et contra Deum murmurarent, quidam eorum letus persistebat, Domino gracias agendo. Cum autem alii quererent ab eo quare hoc faceret, ait quod hoc ideo faciebat, quia Deum in potestate sua ita redegerat, quod nil faceret Deus nisi quod ipse vellet. Cum autem de hoc accusarent eum apud sacerdotem, quod videbatur heresim sapere, reddidit¹ de hoc rationem sacerdoti, quia hoc ideo dixerat, quia quicquid Deus volebat, et ipse, ita quod nil aliud volebat nisi quod Deus volebat; propter hoc de omnibus factis ejus sic gaudebat, quod de nullo turbabatur, et ita ipse nil volebat quod Deus nollet, sed cum ipso tanquam cum amicissimo habebat idem velle et nolle; et cum segetes suas videbat attritas, de hoc gaudebat, sciens quod hoc Deus ad ejus utilitatem volebat et faciebat².

[*De contumacia.*]

302. Consequenter notandum est de superbia contumacie, que provenit ex eo quod homo contemptis ecclesiasticas sentencias, parvipendens eas incurrire, vel, postquam incurrit, non curans de eis exire; quod peccatum valde est Deo contrarium, et homini contumaci valde nocivum, et Ecclesie valde corruptivum. Sic, ut audivi, dicebat quidam pinguis usurarius, qui, cum diu stetisset excommunicatus pro contumacia, os-

1. Ms. *quod reddens.*

2. Fo 372 v°.

tendebat parrochianis aliis ventrem crassum et pingues genas suas, deridendo dicens : « Videte quomodo desiccaverunt me maledictiones sacerdotum. » Ignorans miser quod Deus eum impinguasset ut porcum ad victimam mortis eterne, et quod securus morti proxime et subite esset occiduus !..

303. Sentenciam excommunicacionis docent timere et cavere animalia, exemplo et divino miraculo hoc agente. Audivi quod, cum papa Gregorius nonus esset ante papatum legatus sedis apostolice in Lumbardia¹, et invenisset in quadam civitate quosdam majores compugnantes, qui processum ejus impediebant, cum altera pars staret ad arbitrium ejus de pace reformatu, et altera nollet contumax consentire, cum excommunicasset capitaneum illius dissensionis, qui solus pacem impediebat, et ille excommunicacionem contempneret, ciconie multe, que nidificaverant super turres et caminos domus ejus, a domo ejus recesserunt, et nidos suos transtulerunt ad domum alterius capitanei dicte guerre, qui paratus erat stare mandato dicti legati; quod videns ille contumax, humiliavit cor suum adolucionem procurandam et ad voluntatem dicti legati faciendam. Quo absoluto, dicte ciconie nidos suos super domum suam reportarunt.

304. Item audivi quod in ecclesia Sancti Vincençii Matisconensis², in qua ego puer pluribus annis fui conversatus, multi passeres solebant intrare et eccl-

1. Le nom de Grégoire IX, pape de 1227 à 1241, était populaire chez les Frères Prêcheurs, auxquels il avait accordé des bulles très-favorables.

2. Ms. *Maticensis*. Saint-Vincent est l'ancienne église cathédrale de Mâcon, aujourd'hui démolie.

siam sedare et officium impedire. Cum autem non possent excludi, episcopus illius loci, Landericus nomine¹, eas excommunicavit, mortem comminans si ecclesiam ulterius intrarent; que, ab ecclesia recedentes, nunquam postea eamdem ecclesiam intraverunt. Ego autem vidi multitudinem earum circa ecclesiam nidiificantes, et super dictam ecclesiam volantes et manentes; nullam autem earum vidi in dicta ecclesia. Est eciam ibi communis opinio quod, si aliquis [unam] capiat et eam in dicta ecclesia violenter intromittat, quam cito intromittitur, moritur.

305. Item audivi a pluribus fratribus nostris quod, cum quidam episcopus Lausanensis haberet piscatores in lacu, cum quadam nocte misisset eos piscari ad anguillas, proicientes recia sua in lacu, ceperunt serpentes cum anguillis. Quidam autem eorum caput dentibus attrivit, credens anguillas, ne possent exire navelculam; in mane autem, cum vidisset quod erant serpentes, ita abhorruit, quod pre abominacione mortuus est. Quod audiens episcopus, excommunicavit dictas anguillas si de cetero in dicto lacu morarentur. Omnibus autem inde recendentibus, postea, ut dicitur, in dicto lacu non remanserunt².

306. Item audivi a quodam fratre nostro, qui dicebat ad tumbam sancti de quo referam fuisse, quod apud Caturcensem urbem fuit quidam episcopus magne pulcritudinis et mire sanctitatis, in quem cum quedam mulier de majoribus ville inardesceret, nec videret

1. Landri de Brézé, évêque de Mâcon de 1074 à 1096. On voit que la tradition locale racontée à notre auteur dans son enfance remontait déjà assez loin.

2. L'anguille est, en effet, très-rare dans le lac Léman.

quomodo ei loqui posset de die sine nota sui, in quodam festo veniens ad matutinas, cum alii, qui erant regulares canonici, post matutinas recessissent, et ille remansisset in oracione, illa, a suis secedens, ad locum ubi erat sanctus accedens, prostravit se coram eo, et abhorrenti et admiranti dicebat se esse peccatricem, et volebat ei loqui de nocte, quia de die non audebat ad eum accedere. Cum autem ei compassus crederet eam velle confiteri et aurem ei preberet, ipsa incepit eum sollicitare, ostendens ei quomodo ejus amore moriebatur. Cum autem vir sanctus hoc respueret et horreret quod illa petebat, monens eam ad contrarium, illa, scissis vestibus et dissoluto crine, incepit clamare; et cum accessissent qui in ecclesia erant, dixit illa quod episcopus volebat eam opprimere, et de hoc conquesta est omnibus amicis suis. Episcopus autem, hoc audiens, et innocens, et confusus, fugit ad domum suam, et, videns quod rumor crebresceret contra eum et multe fovee profunde essent juxta ripam fluminis, qui transibat per civitatem, fecit in una fieri occulte ostium et seram; et intus in rupe erat spelunca satis profunda. Et videns quod non cessaret infamia, imputans hoc peccatis suis, quadam die vocavit quemdam nepotem suum, quem nutriverat, et facit ei prestare juramentum quod ejus secretum nullo modo revelet usque dum diceret ei, et quod sit facturus quod ipse injunxerit ei. Precipit ergo ei parari naviculam; qua parata, quadam die de domo sua intrat eam cum dicto nepote suo; venit ad dictam speluncam, precipiens nepoti per juramentum suum quod ostium claudat post eum et seret, et clavem proicit in profundo gurgite, nec aliquid de eo loquatur, quousque clavis ostii inveniatur; quod fecit nepos.

Cum autem dictum episcopum quesissent ubique per dimidium annum, nec aliquos rumores audissent cives de eo, immo veram crederent infamacionem dictam, substituerunt ei alium, qui dictum nepotem, industriosum juvenem, secum habuit de familia sua. Elapsis autem septem annis, cum domino missus fuisse lucius maximus, signavit cocus quod in ventre ejus fuisse inventa clavis; quam accipiens, advertit dictus juvenis quod erat clavis speluncæ in qua incluserat avunculum suum. Unde gaudens, retulit domino suo et aliis canonicis quomodo incluserat avunculum suum in dicta spelunca, et cum qua condicione.

Cum autem omnes ibi convenirent ut ossa ejus colligerent, invenerunt eum intus vivum et incolumem. Cum autem vocaret nepotem suum proditorem et perjurum, excusavit se nepos, dicens se non commisso perjurium, quia clavis fuerat in lucio inventa. Successor autem suus reddidit ei pontificalia et omnia. Cum autem egredieretur, indignatus contra lucium per quem proditus fuerat, ait : « Ego, auctoritate qua fungor, precipio vobis, o lucii, ne intretis de cetero in aqua hac infra terminos dyocesis mee. » Ex quo nullus lucius intravit in aqua illa¹ infra terminos dictos, cum sint ibi ex utraque parte aque multe².

307. Item excommunicatio est muscipula vel sagena dyaboli. Abac. 1 f : « Totum traxit in sagena sua. » Hec sagena, cum unum capit, sepe totam parrochiam in-

1. Ms. *de qua illa illa.*

2. Fos 373 v°, 374. Le trait de la clef trouvée dans un poisson et de la préservation miraculeuse de l'évêque se retrouvent dans la légende de saint Grégoire.

volvit. Audivi quod, cum Corrardus, apostolice sedis legatus, cardinalis et albus monachus¹, predicavit in Theotonia, vidit quemdam arreptum in quo demon loquebatur, qui inter multa alia hoc dixit, quod unum erat per quod in ecclesia lucraretur plures, sed non diceret illud; ad ultimum autem, multis compulsus adjuracionibus, dixit quod illud erat excommunicatio, per quam, uno capto, aliquando maiores parrochie vel omnes ei communicant, ecclesie sentenciam contempnentes vel timore, vel pudore, vel amore, vel contemptu clavium. In decretis Calixtus papa : « Nullus communicet excommunicatis in oracione, aut cibo vel potu, aut osculo, aut ave dicat eis, quia quicumque in his aut aliis prohibitis scienter eis communicaverit, juxta apostolorum institutionem, et ipse simili excommunicationi subjacebit... »

308. Item inficit animas et denigrat maledictione, ut dyabolica tinctura. Audivi quod, cum quidam comes Tholosanus² fautor esset hereticorum et receptator, quidam sanctus abbas fuit missus ad eum commonendum; qui cum nollet sancto viro adquiescere nec excommunicacionem timeret, sciens autem sanctus quod cor subversum non eruditur verbis, dixit : « Ut autem tu et tui videatis factis quam infecta sit anima sentencia excommunicationis innodata, volo mihi deportari panem album. » Quo sibi delato, accepit eum et dixit : « Panis, licet non merueris, tamen, ut in te ostendatur veritas fidei nostre et maledictio anime